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INFORME:

HABITOS DE SALUD EN LA
POBLACION JUVENIL DE LA
COMUNIDAD DE MADRID, 1999

Resultados del Sistema de Vigilancia de
Factores de Riesgo asociados a
Enfermedades No Transmisibles en
poblacion juvenil (SIVFRENT-J), 1999

1.- INTRODUCCION

Desde una perspectiva médica tradicional los ado-
lescentes disfrutan de un estado de salud parti-
cularmente bueno, siendo su tasa de mortalidad
para ciertas enfermedades organicas como las
cardiovasculares o el cancer, bajas. La adolescen-
cia, sin embargo, es un momento de cambio sig-
nificativo que puede conducir a problemas emo-
cionales y conductas de riesgo para la salud, al-
gunas de las cuales pueden producir morbilidad
y mortalidad importantes. Las amenazas para la
salud proceden de las conductas mas que de con-
diciones biomédicas, y estos comportamientos se
producen a edades cada vez mas tempranas y
muchos de ellos se establecen de forma
simultanea’.

Los ultimos datos de 1998 reflejaban la gran fre-
cuencia de estos comportamientos: uno de cada
cuatro adolescentes de nuestra Comunidad fu-
maba diariamente; también uno de cada cuatro
se habia emborrachado en el dltimo mes; con la
misma frecuencia, uno de cada cuatro, habia con-
sumido drogas de comercio ilegal; y uno de cada
seis habia tenido algun accidente en el Gltimo
aho?.

En abril de 1996 se puso en marcha la primera
encuesta del Sistema de Vigilancia de Factores de
Riesgo asociados a Enfermedades No Transmisi-
bles en poblacién juvenil (SIVFRENT-J)?4, cuyo
objetivo principal era precisamente conocer la
evolucién de estos factores de riesgo relaciona-
dos con el comportamiento. De forma ininterrum-
pida se han repetido las encuestas durante 1997,

1998, y 1999, manteniendo sin cambios relevan-
tes la metodologia y el cuestionario, con el fin de
poder comparar las estimaciones de estos cuatro
anos.

La aplicacion de la encuesta en los centros esco-
lares fue realizada de forma coordinada con la
Direccion Provincial del Ministerio de Educacién
y Cultura.

2.- METODOLOGIA

2.1. POBLACION OBJETO DE
ESTUDIO

Poblacion escolarizada en 2.° de BUP, 4.° de ESO
y 2.° de FPI en la Comunidad de Madrid.

2.2. DISENO MUESTRAL

La muestra es de conglomerados bietapica con
estratificacion de las unidades de primera etapa.
Las unidades de primera etapa estdn formadas
por los centros escolares, y las de segunda, por
las aulag, Los criterios de estratificacion han sido
tres: la zona geografica (Madrid y resto de munici-
pios), la titularidad de los centros escolares (pu-
blicos y privados), y curso escolar: 2.° BUP, 4.°
ESO y 2.° FPI.

La asignacion muestral ha sido proporcional en
cada estrato al numero de alumnos de 15y 16
anos matriculados.
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La seleccion de las unidades de primera etapa se
ha realizado con probabilidad proporcional al
nuamero de alumnos de 15 y 16 afnos matricula-
dos. La seleccidon de las unidades de segunda eta-
pa ha sido constante, muestreando dos aulas por
centro escolar. Como fuente de datos para la se-
leccibn muestral se ha utilizado el censo de cen-
tros escolares facilitado por la Direccion Provin-
cial del Ministerio de Educacién y Cultura.

El tamano muestral ha sido de 2.118 entrevistas
distribuidas en 84 aulas de 42 centros escolares.
A este tamafo muestral le corresponde un error
de muestreo absoluto de un 2,1%, bajo el supues-
to de muestreo aleatorio simple, para una preva-
lencia del 50% y un nivel de confianza del 95%.

La técnica de entrevista es la de cuestionario
autoadministrado en aula, cuya duraciéon media
de cumplimentacién es de 35 minutos.

El periodo de realizacion de las entrevistas se ha
desarrollado durante la segunda quincena de Abril
de 1999.

2.3. CUESTIONARIO

Se ha utilizado el mismo cuestionario que en
1996,1997 y 1998, estructurado en los siguien-
tes apartados: ejercicio fisico; alimentacion; con-
sumo de tabaco; consumo de alcohol; consumo
de drogas de comercio ilegal; relaciones sexua-
les; accidentes y seguridad vial; informacion so-
bre temas de salud.

Ademas de estos apartados, en el cuestionario
de 1999 se han incorporado diversas variables re-
lacionadas con los Trastornos del Comportamiento
Alimentario.

2.4. PRECISION DE LAS
ESTIMACIONES

El error estandar del estimador se ha calculado
teniendo en cuenta el efecto de disefo del
muestreo de conglomerados, mediante el progra-
ma STATA versiéon 6.0°,

3.- RESULTADOS

En la tabla 1 se exponen las caracteristicas de la
muestra asi como la tasa de respuesta.

Seis centros decidieron no colaborar en el estu-
dio (cuatro de titularidad privada y dos de titula-
ridad publica) lo que supone una tasa de partici-
pacidén de centros escolares del 87,5%. Un 10,8%
de los estudiantes se encontraban ausentes de la
clase el dia de la realizacién de la encuesta, uno
abandoné durante la realizacion de la misma vy
siete se eliminaron durante el control de
inconsistencias. La tasa de respuesta global fue
del 78,1%.

En el analisis global de resultados, asi como en la
comparacion de las diferentes variables segun
género, se ha tenido en cuenta a toda la pobla-
cién encuestada. Sin embargo, al elaborar el ana-
lisis segun la edad se ha decidido comparar Uni-
camente los jévenes de 15 y 16 afos, no elabo-

TABLA 1

Tamano, tasa de respuesta y caracte-
risticas de la muestra de 1999.

Tamafno muestral

N.° Estudiantes 2.118

N.° Colegios 42

N.° Aulas 84
Tasa de respuesta (%)

Colegios 87.5

Estudiantes 89,2

Global 78,1
Género (%)

Hombres 491

Mujeres 50,9
Edad (%)

15 1.4

16 35,7

17 y mas 22,8
Titularidad (%)

Publica 60,5

Privada 39,5
Curso (%)

2.°BUP 43,3

4.° ESO 49,9

2.° FP| 6,8
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rando informacion especifica para los que tienen
17 anos o mas. Esta decision se justifica porque
los de 17 o mas aios no son representativos del
conjunto de jévenes de estas edades escolarizados
en la Comunidad de Madrid, sino que corres-
ponden a aquellos estudiantes que por diferen-
tes circunstancias han repetido uno o mas cur-
sos, por lo que las prevalencias observadas po-
drian estar sobreestimadas.

3.1 EJERCICIO FiSICO (tablas 2-3
y graficos 1-2)

La mayor parte de los jovenes, un 78,9%, realizan
alguna actividad fisica dentro o fuera del centro
escolar casi todos los dias. Sin embargo un 9,1%
de los chicos y un 17,6% de las chicas la realizan

" con una frecuencia inferior a 4 veces a la semana.

Si consideramos la frecuencia de realizacion de
actividades vigorosas o intensas (definidas en
esta encuesta como aquellas cuyo gasto energé-
tico es al menos 5 veces superior al de reposo), la
proporcidn de jovenes que practican este tipo de

ejercicios de forma diaria, disminuye al 50,7%,
destacando que un 8,7% no realizan ninguna vez
estas actividades (grafico 1). Nuevamente se ob-
servan claras diferencias entre hombres y muje-
res, ya que el 19,8% de los chicos realiza menos
de 4 veces a la semana este tipo de actividades
fisicas frente al 50,4% de las chicas. En ambos
indicadores no se observan diferencias segun la
edad.

En la tabla 3 podemos apreciar las cinco activida-
des fisicas mas frecuentemente realizadas con al
menos una periodicidad semanal. En los chicos,
el deporte mas frecuentemente practicado con
gran diferencia sobre el siguiente, es el futbol,
dado que un 73,6% lo practica alguna vez a la
semana, ocupando el segundo lugar el balonces-
to. En las chicas, sin embargo, es mas frecuente
la practica de actividades mas individuales que
colectivas, siendo el baile/ballet y el footing las
dos mas frecuentes.

Tanto en hombres como en mujeres se observa
en estos cuatro anos , un incremento de la pro-
porcién de joévenes que no realizan ejercicio fisico
intenso 4 o mas dias a la semana (grafico 2).

GRAFICO 1

Frecuencia de realizacion de ejercicio fisico vigoroso o intenso* de forma
semanal. Poblacion de 15-16 anos. Comunidad de Madrid, 1999.

2-3/Semana - 16,3%

4-5/Semana
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ﬁ

>7/Semana - 39,1%

* Ejercicio fisico intenso: realizacion de actividades fisicas cuyo gasto energético es al menos 5 veces superior al reposo.
Fuente : SIVFRENT-J. Consejeria de Sanidad. Comunidad de Madrid.
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TABLAS 2 y 3 - GRAFICO 2

Proporcion de jovenes que no realizan ejercicio fisico 4 o mas dias

a la semana, segun género y edad.

Total Género

Hombre Mujer

Algun tipo de actividad, <4 dias a la semana 13,4 9,1

17,6

(£1,6) © (x2.1) (£2.1)

Actividad intensa <4 dias a la semana 35,4 19,8

50,4

(£3,2) (*£3,7) (£3,6)

* Intervalo de confianza al 95%

Edad
15 16
12,6 13,9
(x2,6) (£2,8)
33,8 35,1

(x4,0) (=4,2)

Actividades fisicas mas frecuentemente realizadas, segun género.

HOMBRES MUJERES
1.- Futbol 73,6% 1.- Baile/Ballet
2.- Baloncesto 40,1% 2.- Footing
3.- Bicicleta 36,2% 3.- Aerobic
4.- Footing 33,7% 4.- Baloncesto
5.- Pesas/Gimnasia con aparatos 30,2% 5.- Pesas/Gimnasia con aparatos

27.2%
26,1%
24,1%
23,9%
20,5%

Evolucion de la proporcion de jovenes que no realizan ejercicio fisico intenso*

4 o mas dias a la semana. Poblacion de 15-16 ahos.
Comunidad de Madrid 1996-1999.

Porcentaje
100
@ Hombres [ Mujeres
80
60
49,8 51,1 50,4
45,9
40
20 =
15,9 R 17,1 i
0
1996 1997 1998 1999

* Ejercicio fisico intenso: realizacién de actividades fisicas cuyo gasto energético es al menos 5 veces superior al reposo.

Fuente: SIVFRENT-). Consejeria de Sanidad. Comunidad de Madrid.

3.2 ALIMENTACION (tablas 4-5 y
graficos 3-7)

Para recoger la informacion de este apartado nos
hemos basado en un cuestionario de frecuencia
de consumo, diferenciado para cada una de las
cinco comidas diarias. Posteriormente estas fre-
cuencias se han acumulado para valorar su con-
sumo diario, expresando la ingesta en raciones/
dia. Dado que en el cuestionario no se incluye
una lista exhaustiva de alimentos, sino aquellos
mas representativos de cada uno de los grupos,
no podemos estimar la ingesta de energia y
nutrientes sino el patron de consumo de deter-
minados alimentos.

LECHE Y DERIVADOS LACTEOS

El consumo de este grupo de alimentos es de 3,67
raciones diarias, correspondiendo algo menos de
la mitad al consumo de leche y la otra a los deri-
vados lacteos (yogurt y queso).

El 13,8% de los jévenes no llegan a consumir una
racién de leche al dia, y un 53,5% no alcanza las
dos raciones. Respecto al tipo de leche, el consu-
mo de leche descremada o parcialmente
descremada es cada vez mas frecuente en la po-
blacién adolescente: un 50,7% de las chicas y un
29% de los chicos ingieren de forma habitual este
tipo de leche.

Con el aporte de derivados lacteos el consumo
de este grupo de alimentos tiende a incre-
mentarse, aunque todavia un 39,5% de los jove-
nes consumen menos de tres raciones diarias.

Desde 1996 ha mejorado el consumo de leche y
derivados lacteos en las chicas, manteniéndose
estable en los chicos (grafico 3).

TABLA 4

Consumo de diversos alimentos segun género.

Raciones medias diarias per capita.

HOMBRES MUJERES
MEDIA .DES\'I,IACIQN MEDIA DE_S'\;:}MJQN
ESTANDAR ESTANDAR®

Leche 1,80 0,99 1,58 1,05
Leche y Derivados 3,78 2,09 3,56 2,11
Galletas / Bolleria 1.41 0,98 1,20 1,06
Pan 2,11 1,25 1,95 1,25
Verdura y hortalizas 1,27 0,90 1,62 0,99
Legumbres 0,40 0,31 0,33 0,29
Arroz 0,37 0,33 0,32 0.34
Pasta 0,45 0,35 0,35 0,33
Carne 1,74 1,18 1,54 1,08
Embutidos 1,46 1,04 117 1,01
Carne y derivados 3,69 2,18 = 3,03 1,92
Huevos 0,80 0,64 0,69 0,61
Pescado 0.48 0,37 0,54 0.44
Pizza 0,29 0,40 0,22 0,34
Fruta 1,61 1,12 1,84 1,25
Fruta-zumos 2,66 1,82 3,01 2,06
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TABLA 5

Proporcion de jovenes que consumen de forma deficitaria o excesiva diversos

alimentos, segun género y edad.

18,6
(£2,7)
40,8
(£3,1)
47,6
(+£3,49)
25,5
(+2,8)
72,2
(£3,5)

TOTAL GENERO
HOMBRE ~ MUJER
Consumo <1 racién de leche/dia 13,8 9,0
(15"  (x1.6)
Consumo <3 raciones de leche y 39,5 38,2
derivados lacteos/dia (+2,3) (£3,3)
Consumo <2 raciones fruta/dia 50,8 54,1
(£2,5) (£3,7)
Consumo <1 racién de verduras y hortalizas/dia 31.4 37,6
(£2,7) (£3,7)
Consumo >2 raciones productos carnicos/dia 77,5 82,9
(x2,4) (x2,5)
Consumo =2 raciones de galletas, bolleria/dia 28,5 32,5

(£1,9) (+£2.7)

* Intervalo de confianza al 95%

GRAFICO 3

24,6
(%£3,0)

EDAD

15
13,0
(£2,0)
38,2
(£3,4)
48,5
(£3,9)
31,3
(+4.4)
75,0
(£3,2)
26,9
(£2,4)

16
14,7
(%3,3)
39,2
(+3,7)
49,0
(£3,6)
30,2
(+4,0)
78,2
(3,4
27,6
(£3,8)

Evolucion de la proporcion de jovenes con consumo de <3 raciones de leche y
derivados al dia. Poblacion de 15-16 anos. Comunidad de Madrid 1996-1999.
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Fuente: SIVFRENT-). Consejeria de Sanidad, Comunidad de Madrid.

FRUTA Y/O ZUMOS

El consumo medio de frutas es de 1,73 raciones
diarias, que se ve incrementado a 2,84 si consi-
deramos el consumo de zumos. Un 27,1% de los
jévenes no llegan a consumir una racién diaria de
frutas, y uno de cada dos jévenes no ingiere las
dos recomendadas. Tanto el consumo medio como
la proporcion de jovenes que consumen dos 0 més
raciones de frutas al dia, es sensiblemente supe-
rior en las chicas que en los chicos.

Se aprecia un incremento, tanto en chicos como
en chicas, de la proporcion de jévenes que con-
sumen menos de 2 raciones de fruta al dia (grafi-
co 4).

VERDURA Y HORTALIZAS

El consumo medio de verduras y hortalizas (no
estan incluidas las patatas) es de 1,45 raciones
diarias. Un 31,4% de los jévenes consumen me-
nos de una racién diaria. Su consumo es mucho
mas frecuente en las chicas que en los chicos, tanto

a nivel de ingesta media, como en la proporcién
de jovenes que consumen menos de una racion
al dia.

No hay grandes diferencias en el consumo de es-
tos alimentos en los cuatro afnos de la serie (gra-
fico 5).

CARNE Y DERIVADOS

El consumo medio de carne (filete de ternera/va-
ca/cerdo, pollo, hamburguesa, otras carnes) y
derivados (embutidos y salchichas), es de 3,35 ra-
ciones diarias. Dentro de este apartado, el consu-
mo de embutidos es de 1,31 raciones diarias.

La frecuencia de consumo es superior en los chi-
cos que en las chicas, tanto de forma media como
en la proporcién de jévenes que consumen dos o
mas raciones diarias.

Los datos observados en 1999 son muy similares
a los estimados desde 1996 (grafico 6).

GRAFICO 4

Evolucion de la proporcion de jovenes con consumo de <2 raciones de fruta
al dia. Poblacion de 15-16 anos. Comunidad de Madrid 1996-1999.
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Fuente: SIVFRENT-J. Consejeria de Sanidad. Comunidad de Madrid.
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GRAFICO 5

Evolucién de la proporcién de jovenes con consumo de <1 racion de verdura

al dia. Poblacion de 15-16 anos. Comunidad de Madrid 1996-1999.

Porcentaje
100
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Fuente: SIVFRENT-], Consejeria de Sanidad. Comunidad de Madrid,

GRAFICO 6

1999

Evolucion de la proporcion de jovenes con consumo de >=2 raciones de productos

carnicos al dia. Poblacion de 15-16 anos. Comunidad de Madrid 1996-1999.
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Fuente: SIVFRENT-J. Consgjeria de Sanidad. Comunidad de Madrid.
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GALLETAS Y BOLLERIA

El consumo de’este tipo de alimentos es de 1,30
raciones diarias por persona. La proporcién de
jévenes que consumen dos o mas veces al dia este
tipo de alimentos es de un 28,5%, observandose
un mayor consumo en los chicos (32,5%) que en
las chicas (24,6%). No se encuentran diferencias
segun la edad.

Se mantiene estable en las chicas el descenso ob-
servado en 1997 y 1998. En los chicos se mantiene
la misma estimacién después del descenso de 1997
(grafico 7).

OTROS ALIMENTOS

El consumo de pan es de dos raciones diarias,
con un mayor consumo por parte de los chicos. El
consumo acumulado de arroz y pasta es alrede-
dor de 5-6 raciones a la semana, y el de legum-
bres de 3. Por otro lado la ingesta de huevos o
tortilla es de 5-6 raciones a la semana. Finalmente

la ingesta de pescado es de tres a cuatro dias a la
semana, siendo superior el consumo de este ali-
mento en las mujeres que en los hombres.

No hay variaciones del consumo de estos alimen-
tos respecto a los afos anteriores.

CHUCHERIAS SALADAS (patatas
fritas, gusanitos, cortezas...)

Como ya es conocido, el consumo de estos pro-
ductos estad muy extendido en la poblacién ado-
lescente, especialmente en las chicas. El 18,1%
de las chicos y el 24,6% de las chicas consumen
chucherias saladas con una frecuencia superior a
4 dias a la semana.

Como resumen de este apartado, se mantiene en
los jovenes un patrén de consumo alimentario con
un exceso del consumo de productos carnicos y
de bolleria, un defecto de ingesta de verduras y
fruta, asi como un consumo inferior a lo reco-
mendado de leche y derivados lacteos.

GRAFICO 7

Evolucién de la proporcion de jovenes con consumo de >=2 raciones de bolleria
al dia. Poblacion de 15-16 anos. Comunidad de Madrid 1996-1999.
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Fuente: SIVFRENT-J. Consejeria de Sanidad. Comunidad de Madrid.
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3.3 PERCEPCION DE LA IMAGEN
CORPORAL, REALIZACION DE
DIETAS PARA ADELGAZAR, Y
CONDUCTAS RELACIONADAS CON
LOS TRASTORNOS DEL
COMPORTAMIENTO ALIMENTARIO
(tabla 6 y grafico 8)

El 17,3% de los chicos y el 44,5% de las chicas
consideran que tienen exceso de peso o que es-
tan obesos.

El 27,8% de los jovenes afirma haber realizado
algun tipo de dieta en los ultimos 12 meses, y un
20,7% han llevado a cabo alguna dieta para adel-
gazar. Las chicas realizan 5,6 veces mas frecuen-
temente dietas para adelgazar que los chicos, al-
canzando una prevalencia del 34,6%.

En 1999 se observa un fuerte incremento de la rea-
lizacién de dietas para adelgazar en las chicas,
aumento que también es apreciado en los chicos
(grafico 8).

TABLA 6

Como haciamos referencia en el apartado de
metodologia, este afio se han incluido en el cues-
tionario tres preguntas en relacion con los Tras-
tornos del Comportamiento Alimentario, con
objeto de conocer determinadas conductas en-
caminadas a evitar un incremento de peso. Se
estima la proporcion de personas que no han in-
gerido ningun alimento en 24 horas, asi como
aquellas que se han provocado vomitos o utiliza-
do laxantes, diuréticos o pildoras adelgazantes
en los Ultimos 12 meses.

El 2,9% de los chicos y el 19,5% de las chicas res-
ponde afirmativamente a uno o mas de estos tres
indicadores (un 6,1% del total de mujeres respon-
de a dos y el 1,5% a los tres). Particularmente,
durante el Ultimo ano el 10,3% de las chicas no
han ingerido ningln tipo de alimento alguna vez
en 24 horas, el 12% se han provocado vémitos
para perder peso, y un 6% han utilizado diuréti-
cos, laxantes, o pildoras adelgazantes con el mis-
mo fin.

Percepcion de la imagen corporal, realizacion de dietas para adelgazar y
conductas relacionadas con los Trastornos del Comportamiento Alimentario,

segun género y edad

TOTAL GENERO EDAD
HOMBRE  MUIJER 15 16
% Percepcion de imagen corporal con 31,2 17.3 44,5 31,7 32,7

sobrepeso u obesidad

% Realizacion de dietas en los Gltimos 12 meses

% Realizacion de dietas para adelgazar en los

ultimos 12 meses

% No han comido durante 24 h. con el fin de perder
peso en los Ultimos 12 meses

% Provocacion de vomito con el fin de perder peso

en los ultimos 12 meses

% Utilizacion de laxantes, diuréticos o pildoras adelga-

zantes para perder peso en los tltimos 12 meses

* Intervalo de confianza al 95%

(£2,7)* (+1,8) (£3,1) (£3,5) (+4,1)

27,8 13,5 41,4 27,3 29,9

(x3,1) (x2,0) (£3,5) (£3,3) (+4,7)

20,7 6,2 34,6 19,9 24,6

(+3,0) (x1,4) (£3,9) (+3,2) (x4,3)

6,3 2,0 10,3 6,4 6,0

(+1,0) (£0,7) (£1,7) (*x1,7) (£1,5)

6,8 1.3 12,0 6,5 7.4

(£1,8) (+0,7) (£2,6) (x2,0) (£2,2)

3,5 0.8 6,0 3,7 3.4

(+1,1) (+0,6) (x1,6) (+1,4) (£1,3)

GRAFICO 8

Evolucion de la proporcion de jovenes que han realizado dietas para adelgazar en
los tltimos 12 meses. Poblacién de 15-16 anos. Comunidad de Madrid 1996-1999.
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(Fuente: SIVFRENT-J. Consejeria de Sanidad. Comunidad de Madrid,

3.4 CONSUMO DE TABACO
(tabla 7 y graficos 9-11)

En el grafico 9 podemos observar la distribucidn
de la prevalencia de tabaquismo entre los jévenes.
Globalmente, el 41,8% fuman con mayor o me-
nor asiduidad, un 45,9% no fuman, y el 12,3%
son exfumadores. Del total de jévenes, el 25,7%
fuman diariamente, y el 9,1% fuman alguna vez
ala semana, lo cual nos aporta una cifra de 34,8%
de fumadores habituales.

La proporcion de jévenes que fuman diariamen-
te es claramente superior en las mujeres (31,8%)
que en los hombres (19,5%), incrementandose
rapidamente su prevalencia con la edad, donde
el 25,9% de los jovenes de 16 afios fuma diaria-
mente frente al 16,8% en los que tienen 15 afios.

Respecto al consumo excesivo de tabaco, es de-
cir, un consumo superior a 10 cigarrillos al dia, la
prevalencia es del 6,0%, siendo ligeramente su-
perior en los chicos que en las chicas.

El 21,6% del total de entrevistados tienen permi-
so de los padres para fumar, incrementandose
al 41,0% en el caso de los jévenes que ya fuman.

Respecto a la comparacién con las encuestas an-
teriores, lo mas destacado es el incremento de la
diferencia entre la frecuencia del consumo de ta-
baco en las chicas respecto a los chicos. En las
mujeres el habito se mantiene estable mientras
que en los hombres se aprecia desde 1997 una
tendencia descendente (grafico 10). La evolucion
de la proporcidn de jovenes que tienen permiso
de los padres para fumar, es sin embargo, inversa
a esta relacién (grafico 11). Si en 1996 los chicos
tenian mayor frecuencia que las chicas permiso
para consumir tabaco, estas diferencias son prac-
ticamente inexistentes en 1999, habiéndose
incrementado por parte de los padres la toleran-
cia respecto al consumo en las hijas.
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GRAFICO 9 GRAFICO 10

Consumo de tabaco. Poblacion de 15-16 anos. Comunidad de Madrid. Evolucion de la proporcion de jovenes fumadores diarios.
Poblacion de 15-16 afnos. Comunidad de Madrid 1996-1999.

Fuman diariamente - 25,7%

Porcentaje
100

B Hombres WM Mujeres

Fuman alguna vez 80
ala semana - 9,1%
60
Fuman menos de una
vez a la semana - 7,0% 40
| 31,0 31,9 20,9 31,8
20 25,6
23,7 21,6 19,5
Exfumadores - 12,3% No fumadores - 45,9%
0
1996 1997 1998 1999
Fuente: SIVFRENT-J. 1999. Consejeria de Sanidad. Comunidad de Madrid. Fuente: SIVFRENT-J. Consejeria de Sanidad. Comunidad de Madrid.

GRAFICO 11

Evolucion de la proporcion de jovenes con permiso de los padres para fumar.
Poblacion de 15-16 anos. Comunidad de Madrid 1996-1999.

Porcentaje

TABLA 7 100

Proporcion de jovenes fumadores diarios y permiso de los padres Bl Hombres N Mujeres

para fumar, segun género y edad. 80
> 60
TOTAL GENERO EDAD
3 HOMBRE  MUJER 15 16
40
Fumadores diarios 25,7 19,5 31,8 16,8 25,9 ., e
(£2,8) " (£3,2)  (£34)  (x26)  (£33) ' : . 213 23.0
20
Fumadores >10 cigarrillos 1 6,0 5,6 6,3 2,0 6,4 6.8 20,1 17.9 20,4
(+1,2) (£1,5) (x1,9) (£0,7) (£1,7)
0
Permiso de los padres para fumar 21,6 23,0 20,4 13,2 18,9 1996 1997 1998 1999

(+2,9) (£3,4) (+3,9) (x£2,1) (£3,4)
: Fuente: SIVFRENT-J. Consejeria de Sanidad. Comunidad de Madrid.
* Intervalo de confianza al 95%
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3.5 CONSUMO DE ALCOHOL
(tablas 8-9 y graficos 12-16)

El 72,8% de los jévenes han consumido algun tipo
de bebidas alcohdlicas en los 30 dias previos a la
entrevista.

El consumo medio de bebidas alcohdlicas es de
8,3 unidades a la semana, que suponen una
ingesta de 137 cc. de alcohol. Los chicos, con una
media de 162 cc., tienen un consumo superior al
de las chicas (113 cc.). Asimismo, se observa un
incremento del consumo de alcohol, 141 cc. frente
a 99 cc., en los chicos de 16 anos respecto a los
de 15.

La bebida consumida con mayor frecuencia, tan-
to en los chicos como en las chicas, es el combi-
nado o cubata.

Como en afios anteriores, para clasificar segun la
cantidad de consumo de alcohol se ha considera-
do como bebedores/as moderados/as aquellos
cuyo consumo diario es de 1-49 cc. en hombres y
de 1-29 cc. en mujeres. Bebedores/as a riesgo se-
rian aquellos chicos y chicas con consumos de 50
cc. 0 mas y de 30 cc. 0 mas respectivamente.

GRAFICO 12

Globalmente, el 15,4% de los jovenes son clasifi-
cados como bebedores a riesgo, el 56,9% como
bebedores moderados, y el 27,7% como no be-
bedores (grafico 12). La proporcién de bebedo-
res a riesgo es superior en las mujeres que en los
hombres (16,4% frente a 14,4%). La prevalencia
se incrementa segun la edad, estimdndose que
un 16,1% de los jévenes de 16 anos son bebedo-
res a riesgo, frente al 9,4% en los que tienen 15
anos.

Respecto al consumo excesivo de alcohol en una
misma ocasién, definido en este estudio como
el consumo de 6 o mas bebidas alcohdlicas en un
corto periodo de tiempo, por ejemplo a lo largo
de la noche, indicador de gran importancia en
estos grupos de edad por su relacion con los ac-
cidentes de trafico y la violencia, el 45,3% de los
entrevistados afirma haber realizado algin con-
sumo excesivo en los Ultimos 30 dias, siendo mas
frecuente en los hombres que en las mujeres
(48,7% frente al 42,1%), y en los jovenes de 16
anos (47,5%) respecto a los de 15 (35,0%).

El 52,4% afirman haberse emborrachado alguna
vez en los Ultimos 12 meses, y el 29,2% en los ulti-
mos 30 dias. En ambos indicadores las mujeres

Clasificacién segun cantidad de alcohol consumido.
Poblacién de 15-16 anos. Comunidad de Madrid, 1999.

Bebedor/a moderado/a
56,9%

Bebedor/a a riesgo
15,4%

No bebedor - 27,7%

Bebedor moderado: Jévenes cuyo consumo diario de alcohol es de 1-49 cc. en chicos y de 1-29 cc. en chicas:
Bebedor a riesgo: Jévenes cuyo consumo diario de alcohol es de >=50 cc. en los chicos y >=30cc. en las chicas.
Fuente: SIVFRENT-J. 1999. Consejeria de Sanidad. Comunidad de Madirid.

afirman haberse emborrachado con mayor fre-
cuencia que los hombres, incrementandose la
prevalencia segun la edad.

El 20,3% de los jévenes ha viajado en los ulti-
mos 30 dias en un vehiculo cuyo conductor
conducia bajo los efectos del alcohol. Esta pro-
porcién es superior en los chicos que en las chi-
cas, incrementandose también con la edad.

En 1999 se ha producido un hecho novedoso
respecto a anos precedentes, como es el cruce
de prevalencias segun género en los bebedores
a riesgo, a favor de las mujeres (grafico 13). En
los chicos, continua descendiendo de forma
gradual la frecuencia de este indicador, pero en

las chicas ha recuperado la frecuencia maxima
del periodo ocurrida en 1996. Esta tendencia
ascendente parece también apreciarse en el
consumo excesivo de alcohol (en este caso tam-
bién se incrementa en los chicos), respecto a
los niveles de referencia de 1996 (grafico 14).
No existe un patrén definido para el indicador
de haber tenido alguna borrachera en los ulti-
mos 12 meses, salvo al igual que ocurria con
los bebedores a riesgo, el cruce de prevalencias
a favor de las mujeres (grafico 15). Por otro lado,
continua estable la evolucion de la proporcion
de jovenes que han viajado en un vehiculo con
el conductor bajo los efectos del alcohol (grafi-
co 16).

TABLA 8

Consumo medio de alcohol en centimetros cubicos per capita semanal,

segun género.

HOMBRES
UNIDADES .
P/C
Cerveza 2,37
Vino 1,97
Sidra 0,26
Aperitivo 0,52
Licores dulces 0,97
Licores sin combinar 0,98
Combinados/Cubatas 2,65
Cava/Champan 0,12
Total L 9,83

p/c: per capita
cc.: centimetros cubicos

_ | MUJERES
cc. PIC. UNIDADES' cc. PiC
Pl '

23,70 1,28 12,84

23,58 1,60 19,25

2,61 0,25 2,52

6.20 0,37 4,49

1259 0,85 11,07

17,67 0,46 8,30

74,26 1,92 53,87
139 0,09
16200 | 684




Boletin Epidemiolégico de la Comunidad de Madrid Noviembre - Diciembre 1999, nimero 6, volumen 6

TABLA 9 GRAFICO 14
Proporcion de bebedores a riesgo, de consumo excesivo de alcohol y de haber Evolucion de la proporcion de jévenes con consumo excesivo™ en una misma
viajado con el conductor bajo los efectos del alcohol, segiin género y edad. ocasién en los Gltimos 30 dias. Poblacion de 15-16 afos. '

Comunidad de Madrid 1996-1999.
TOTAL GENERO  ° EDAD Barcantaje
HOMBRE  MUJER 15 16 100
Bebedores a riesgo 15,4 14,4 16,4 9,4 16,1 B Hombres W Mujeres
(x2.4) " (£25) (£32)  (£23) (232 80
Consumo excesivo en una misma 45,3 48,7 42.1 35,0 47,5
ocasion en los tltimos 30 dias (+3,5) (+4,3) (+4,2) (£3,9) (+4.9) 60 53,2 i
Borrachera en los (iltimos doce meses 52,4 49,3 55,6 43,6 54,5 41,8 47.4 48,7 |
(x2,8) (x3,9) (x3,7) (£3,4) (£3,7) 40
Borrachera en los dltimos 30 dias 29,2 28,2 30,3 20,8 29,8 T 411 38,9 =24
(£2,5) (%3,4) (£3,4) (£2,1) (£4,0) 20 L
Han viajado en los ultimos 30 dias en un vehiculo 20,3 21,7 18,9 14,9 21,0 :
con el conductor bajo los efectos del alcohol (£2,6) (£3,1) (£3,0) (£2,6) (%4,0) 0 |

1996 1997 1998 1999

* Intervalo de confianza al 95%

* Consumao excesivo: Cansumo de 6 0 mas unidades de alcohol en una misma ocasion,
Fuente; SIVFRENT-J. Consejeria de Sanidad, Comunidad de Madrid, :

GRAFICO 13 GRAFICO 15
Evolucion de la proporcion de jovenes bebedores a riesgo™. Evolucion de la proporcion de jovenes que se han emborrachado en los tltimos
Poblacién de 15-16 afos. Comunidad de Madrid 1996-1999. 12 meses. Poblacion de 15-16 anos. Comunidad de Madrid 1996-1999.

Porcentaje Porcentaje
100 100
B Hombres [ Mujeres [ Hombres [ Mujeres
80 80
60 60 52,1 54,6 513 55,5 l
d —_—= i
— !
51,0 51,4 i
40 40 49,3 493 |
|
16,8 o q
20 °° 15,4 15,1 16,4 20 |
_— - e — —
157 12,1 12,1 14.4 1|
0 | 0 ]
* Bebedores a riesgo; Jovenes cuyo cansumo diario de alcohol es de >=50 cc. en los chicos y >=30cc. en las chicas. Fuénte: SIVFRENT-J. Consejeria de Sanidad. Comunidad de Madrid. P . ¥ -

Fuente; SIVFRENT-J. Consejeria de Sanidad. Comunidad de Madrid.
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GRAFICO 16

Evolucion de la proporcion de jovenes que han viajado en un vehiculo con el
conductor bajo los efectos del alcohol en los tltimos 30 dias. Poblacién de
15-16 anos. Comunidad de Madrid 1996-1999.

Porcentaje
100
I Hombres WM Mujeres
80
60
40
22,9 21,2 21,8 21,7
20 ———
— 16,9 e B 18,9
P
0
1996 1997 1998 1999

Fuente: SIVFRENT-J. Consejeria de Sanidad. Comunidad de Madrid.

3.6 CONSUMO DE DROGAS DE
COMERCIO ILEGAL (tablas 10-11
y grafico 17)

La droga mas frecuentemente consumida con
gran diferencia sobre las demas continua sieddo
el hachis, dado que un 25,3% de los jévenes la ha
consumido alguna vez en los ultimos 12 meses y
el 16,4% en los ultimos 30 dias. La segunda dro-
ga en frecuencia es la cocaina, con un consumo
en los Gltimos 12 meses del 4,3%. La droga me-
nos consumida es la heroina, con un consumo en

los Ultimos 12 meses del 0,8%. El consumo de
tranquilizantes sin prescripcién médica y de cocaina
es superior en las chicas que en los chicos.

A un 28,8% de los jovenes, les han ofrecido dro-
gas en los ultimos 12 meses.

En estos cuatro afnos de estudio se observa un
incremento del consumo de hachis y cocaina, y
un descenso de los tranquilizantes sin prescrip-
cion médica. No est4 bien definida la evolucion
del resto de las sustancias.

TABLA 10

Proporcion de jévenes con consumo de drogas de comercio ilegal en los
ultimos 12 meses, segln género y edad.

TOTAL GENERQ EDAD.
HOMBRE  MUJER 15 16
Tranquilizantes sin prescripcién 2,3 14 33 2,1 2,2
(£0,6)©  (x07)  (x11)  (£L,1)  (*0,9)
Hachis 25,3 26,2 24,5 18,1 25,0
(+3,0) (£3,7) (=4,0) (£2,6) (=4,2)
Cocaina 4,3 3.9 4,7 1,2 3,3
(%1,3) (£1,6) (+1,8) (+0,7) (+1,5)
Heroina 0,8 1,0 0.6 0,7 0,4
(x0,4) (£0,6) (£0,5) (+0,6) (x0,6)
Speed o anfetaminas 2,0 17 2,3 0,5 1,2
(x1,0) (x1,1) (x1,2) (+0,5) (£0,8)
Extasis u otras drogas de diseno 2,8 2,7 2.9 0,5 2.1
(£1,1) (£1,5) (+1,6) (£0,4) (+1,2)
Alucinégenos 38 3,8 3,8 0,7 3,3
(+1,3) (+£1,3) (£1,9) (%=0,5) (£1,4)
Sustancias volatiles 0,9 1,0 0.8 0.6 0,7
(£0,5) (+0,7) (+0,6) (%0,5) (£0,7)
= Intervalo de confianza al 95%
TABLA 11
Proporcion de jovenes a los que han ofrecido drogas de comercio ilegal,
segun género y edad.
TOTAL GENERO EDAD
HOMBRE  MUJER 15 16
Oferta de drogas de comercio ilegal 28,8 31,1 26,7 244 30,6
en los Ultimos 12 meses (£2,9) * (£3,5) (£3.2) (£3,5) (£4,1)
Oferta de drogas de comercio ilegal 13,8 15,8 11,9 10,5 14,9
en los Giitimos 30 dias ' (x22)*  (x25)  (£25)  (£2,5) (¥2,8)

* [ntervalo de confianza al 95%
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GRAFICO 17
Evolucion de la proporcion de jovenes con consumo de diversas drogas de , Evolucion de la proporcion de jovenes con consumo de diversas drogas de
comercio ilegal en los ultimos 12 meses. Poblacion de 15-16 afos. comercio ilegal en los ultimos 12 meses. Poblacion de 15-16 anos.
Comunidad de Madrid 1996-1999. Comunidad de Madrid 1996-1999.
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Fuente: SIVFRENT-J. Consejeria de Sanidad. Comunidad de Madrid. Fuente: SIVFRENT-J. Consejeria de Sanidad. Comunidad de Madrid.
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3.7 RELACIONES SEXUALES (tabla
12 y grafico 19)

El 18,4% de los jovenes han tenido alguna vez
relaciones sexuales con penetracion. Esta propor-
cién es superior en los chicos (20,3%) que en las
chicas (16,7%), asi como en los jévenes de 16 afos
(14,4%) frente a los de 15 (8,8%).

Un 82,2% utilizaron el preservativo durante la
Ultima relacién sexual, siendo su uso superior en
las mujeres que en los hombres, y similar en los
chicos de 15 y 16 anos.

Un 18,2%y 12,2% de hombres y mujeres respecti-
vamente no utilizaron métodos anticonceptivos
eficaces durante la ultima relacion sexual (nin-
gun método, marcha atras, o no sabe con seguri-
dad).

Las estimaciones de 1999 son muy similares a las
observadas en 1997 y 1998 (grafico 19).

TABLA 12

3.8 ACCIDENTES (tabla13y
grafico 20)

El 16,5% de los jévenes entrevistados han tenido
algun accidente en los ultimos 12 meses que ha
requerido tratamiento médico, siendo mas fre-
cuente en los hombres que en las mujeres (19,6%
frente a 13,6%), y ligeramente superior en los j6-
venes de 16 aios respecto a los de 15.

Respecto a la descripcion del espacio donde se
produce el dltimo accidente, en los chicos, los
centros deportivos (se producen aqui uno de cada
cuatro-cinco accidentes), y en las chicas, el hogar
(uno de cada cuatro accidentes), son los lugares
mas frecuentemente mencionados.

No se observan grandes variaciones en la evolu-
cién de la prevalencia en estos cuatro anos de
estudio (grafico 20).

Proporcién de jovenes que han utilizado preservativo y proporcion de jovenes
que no han utilizado métodos anticonceptivos eficaces durante la ultima

relacion sexual, segun género y edad.

~ TOTAL GENERO EDAD

"HOMBRE  MUIJER 15 161
Han tenido alguna vez relaciones sexuales 18,4 20,3 16,7 8.8 14,4
con penetracion (£2.8) ©  (£3,5)  (¥3,4) (£2,1)  (£2,1)
Han utilizado preservativo durante la ultima 82,2 78,3 86,7 78,7 81,0
relacion sexual (+4,7) (+6,5) (+5,0) (x10,7) (+7,8)
No han utilizado métodos anticonceptivos efi- 15,4 18,2 12,2 24,0 12,4

caces durante la tltima relacion sexual

* Intervalo de confianza al 95%

(+4,9) (+6,9) (+5,1) (£9,9) (+6,7)

GRAFICO 19

Evolucion de la proporcion de jovenes que han utilizado métodos anticonceptivos
eficaces* en su ultima relacion sexual. Poblacién de 15-16 anos.
Comunidad de Madrid 1996-1999.

Porcentaje
20

15

0
1996 1997 1998 1999

*Métodos eficaces: Pildora anticonceptiva y preservativo.
Fuente: SIVFRENT-J. Consejeria de Sanidad. Comunidad de Madrid.

TABLA 13

Proporcion de jovenes que han tenido alguin accidente en los ultimos 12 meses,
segun género y edad.

e
TOTAL GENERO EDAD
HOMBRE = MUIJER 15 16
Algun accidente en los ultimos 12 meses 16,5 19,6 13,6 13,6 17,0

(£1,8)°  (x2,6) (£2,5) (+1,8) (£2,5)

* Intervalo de confianza al 95%
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GRAFICO 20

Evolucion de la proporcion de jovenes que han tenido algiin accidente en los
ultimos 12 meses. Poblacion de 15-16 anos. Comunidad de Madrid 1996-1999.

Porcentaje
100
B Hombres B Mujeres
80
60
40
20,9 21,4 18,5 19,6
20
14,0 12,2 13,4 13,6
0
1996 1997 1998 1999

Fuente: SIVFRENT-J. Consejeria de Sanidad. Comunidad de Madrid.

3.9 SEGURIDAD VIAL (tabla14y
graficos 21-23)

El 20,6% de los jévenes entrevistados no utilizan
habitualmente el cinturén de seguridad por ciu-
dad. Este porcentaje es del 8,4% en la circulacién
por carretera.

La no utilizacién del casco en moto es muy ele-
vada, dado que el 55,9% no se pone habitual-
mente el casco.

La utilizacidn del casco en bicicleta continua sien-
do extraordinariamente infrecuente, ya que el
93,9% de los jovenes no lo utiliza habitualmente.

Estos indicadores de seguridad vial no han sufri-
do grandes variaciones desde 1996 (grafico 21-
23).

TABLA 14

Proporcion de jovenes que no utilizan cinturdon de seguridad, el casco en moto
y en bicicleta, segiin género y edad.

TOTAL GENERO EDAD
HOMBRE MUIER 15 16
No utilizacién del cinturén de seguridad 20,6 20,9 20,2 19,5 19,9
por ciudad (2,8) ©  (£32) (235  (¥28  (£32)
No utilizacion del cinturén de seguridad 84 9,0 7,8 7,2 8,7
por carretera (£1,3) (£1,7) (£2,1) (=1,3) (£2,5)
No utilizacion del casco en moto 55,9 54,0 58,2 57.3 56,7
(£4,3) (+4,5) (+5,8) (+4,7) (£5,1)
No utilizacion del casco en bicicleta 93,9 923 96,2 93,0 95,7

(+1.3) (%1.8) (£1,7) (£2,5) (£1,6)

* Intervalo de confianza al 95%

GRAFICO 21

Evolucion de la proporcion de jovenes que no utilizan* el cinturon de seguridad
por ciudad de forma habitual. Poblacién de 15-16 anos.
Comunidad de Madrid 1996-1999.

Porcentaje
100
B Hombres [ Mujeres
80
60
40
18,0 19,5 o 21,2 20,9
20— — ]
18,1 16,0 18,3 20,2
0
1996 1997 1998 1999

* No' utilizacion del cinturon de seguridad: «nunca» o «algunas veces».
Fuente: SIVFRENT-), Consejeria de Sanidad. Comunidad de Madricl.
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GRAFICO 22

Evolucion de la proporcion de jovenes que no utilizan* el cinturén de seguridad
por carretera de forma habitual. Poblacion de 15-16 anos.
Comunidad de Madrid 1996-1999.

Porcentaje
100
Il Hombres [ Mujeres
80
60
40
20
8,6 9.4 10,4 9,0
o 8,9 8,3 8,9 7.9
1996 1997 1998 1999

* No utilizacion del cinturan de seguridad; «nunca» o valgunas vecesn.
Fuente: SIVFRENT-J. Consejeria de Sanidad. Comunidad de Madrid.

GRAFICO 23

Evolucion de la proporcion de jovenes que no utilizan* el casco en moto de forma
habitual. Poblacion de 15-16 anos. Comunidad de Madrid 1996-1999.

Porcentaje
100
B Hombres [ Mujeres
80
5 59,5 61,2 60,8 58,2
e~ 53,2 54,4 54,0
40 (2
20
0
1996 1997 1998 1999

* No utilizacion del casco: ¢nuncan o walgunas vecesn.
Fuente: SIVFRENT-J. Consejeria de Sanidad, Comunidad de Madrid,

3.10 INFORMACION SOBRE
TEMAS DE SALUD (tabla 15y
grafico 24)

La proporcién de jévenes que no han recibido
informacién sobre diversos temas de salud du-
rante el curso escolar actual o los dos cursos an-
teriores, oscila desde el 68,4% en el caso de los
accidentes hasta el 41,9% en el de los métodos
anticonceptivos.

El cambio mds importante, en las encuestas reali-
zadas desde 1996, se produce en el descenso de
la proporcién de personas que no han recibido
informacién sobre drogas (grafico 24).

TABLA 15

Proporcion de jovenes que no han
recibido informacion sobre diversos
temas de salud durante el curso actual
o los dos ultimos cursos escolares.

Tabaco 57.8
(£6,7)"
Alcohol 49,8
(+8,5)
Drogas de comercio ilegal 48,9
(£9,2)
Meétodos anticonceptivos 41,9
(£8,2)
SIDA 46,7
(x7,8)
Enfermedades de transmision 45,5
‘sexual (x8,1)
Accidentes 68,4
(£6,7)

* Intervalo de confianza al 95%
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GRAFICO 24

Evolucion de la proporcion de jovenes que no han recibido informacion sobre
diversos temas de salud durante el curso actual o los dos ultimos cursos escolares.
Poblacion de 15-16 anos. Comunidad de Madrid 1996-1999.
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Fuente: SIVFRENT-J. Consejeria de Sanidad. Comunidad de Madrid.
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